
-56- 

_________________________________________________________________________ 

 

Dec. No. 702-20 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 11002 del 23 de 

diciembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 702-20 

 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y sus 

modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 42-01, del 8 de marzo de 2001, Ley General de Salud. 

 

VISTA: La Ley núm. 146, del 11 de mayo de 1967, sobre Pasantía de Médicos Recién 

Graduados. 

 

VISTO: El decreto núm. 246-06, del 9 de junio de 2006, que establece el Reglamento de 

Medicamentos que regula la Dirección General de Drogas y Farmacias, en relación con sus 

responsabilidades y funciones de evaluación, vigilancia sanitaria e inspección, del Ministerio de 

Salud Pública y Asistencia Social. 

 

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del artículo 

6 de la Ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace Obligatoria la 

Pasantía Profesional de los Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores. 

 

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio Dominicano 

de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA). 

 

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el ejercicio de la Ingeniería, la 

Arquitectura, la Agrimensura y Profesiones Afines. 

 

VISTA: La Ley núm. 633, del 16 de junio de 1944, sobre Contadores Públicos Autorizados, y 

sus modificaciones. 

 

VISTOS: Los oficios núms. 3763, 3766, 3767, 3768 y 3772, del 30 de noviembre de 2020, 

del Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

VISTOS: Los oficios núms. 698, 699, 700, 702, 703, 704, 705, 706 y 707 del 26 de 

noviembre de 2020, del Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social. 

 



-57- 

_________________________________________________________________________ 

 

VISTOS: Los oficios núms. 19752, 23286, 23288, 23289, 23290, 27233, 27235, 27236, 

27237, 27238, 27239, 28792 del 4 de septiembre, 14 de octubre y 27 de noviembre de 2020, 

respectivamente, del Ministerio de Hacienda. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K y L, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Agrimensores          Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ALEXIS ARSENIO EUSTATE TAVERAS    056-0146058-6 

2) ANGELY STEPHANIE SOLER PERALTA    012-0110367-6 

3) CARLOS ANTONIO TELEMIN BENITEZ    026-0117310-3 

4) CESAR NICOLAS LEONARDO BAUTISTA    224-0033166-0 

5) DANNY DANIEL DELGADILLO SANTANA   048-0105570-0 

6) DIALINSON ROBLES SÁNCHEZ     402-1339955-9 

7) EMMANUEL MORALES CRUZ     402-2569619-0 

8) EZEQUIEL ANTONIO RODRIGUEZ HERNANDEZ  001-1632383-3 

9) FRANCISCO ELIEZER GENAO GARCÍA    223-0029810-0 

10) FRANYER MANZUETA MIESES     402-2014296-8 

11) GENESIS MARTINEZ LIRIANO     402-2323394-7 

12) GERARDO JOSE ANTIGUA BRETON    056-0143296-5 

13) ISAURA BONILLA LUNA      031-0393052-9 

14) JESUS MARIA CORONADO FERNANDEZ    402-2279221-6 

15) JOEL AUGUSTO MOREL DE LA CRUZ    402-1527861-1 

16) JOSE ESPERANZA LORA VÉLEZ     056-0127323-7 

17) JOSE MIGUEL YNFANTE VASQUEZ    402-2321089-5 

18) JUAN ALBERTO SANTANA      032-0010111-5 

19) JUNIOR ALEXANDER HERNANDEZ GUZMAN   402-2327243-2 

20) KATHERINE LILIANA MERAN CASTRO    223-0156253-8 

21) KIRSSYS YESSENIA PEREZ CABRERA    402-2364774-0 

22) RAMIER CONCEPCION MENA     049-0090459-2 

23) REINALDO HILARIO HENRIQUEZ LIRIANO   031-0223068-1 

24) ROBINSON REYES MONEGRO     049-0070749-0 

25) ROSA GISELL FRIAS MEDINA     223-0065026-8 

26) RUTH BETHEL ROJAS SORIANO     028-0087662-1 

27) SANDRO GOMEZ FERMIN      402-2061540-1 

28) STEFANY ROSARIO EVANGELISTA    001-1861220-9 

29) WELLINGTON JAVIER CARVAJAL ROBLES   402-2788499-2 

30) YAYLA NABIL FAMILIA VALDEZ     129-0004370-9 



-58- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

B) Arquitectos/ Arquitectas        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ALVIN GABRIEL GIL GERMÁN     402-2008766-8 

2) CARLOS LUIS VICTORIA MOTA     402-2424742-5 

3) CHRISTOPHER OVANDO CABA     048-0077319-6 

4) ELENA SILVESTRE PEREZ      123-0014934-6 

5) GABRIEL ENRIQUE HERNANDEZ TEJADA   031-0481035-7 

6) ISAVO BRIDGET RUIZ GUEVARA     402-4562583-1 

7) JOAN MANUEL DIAZ SÁNCHEZ     001-1516421-2 

8) KENDRY ISIDRO CANDELARIO UREÑA    402-2522011-6 

9) NATASHA AMELIA ABAD BETANCES    047-0206761-4 

10) RICHARD CRISTOPHER MARTINEZ POLANCO   402-2324607-1 

11) VICTOR ALFONSO COSTE JOSE     065-0038166-7 

12) WANDA TAVAREZ VICIOSO     031-0544871-0 

13) WILLIAN RAFAEL RAMIREZ RAMIREZ    031-0481995-2 

14) XIOMARINA CASTILLO GÓMEZ     402-2584225-7 

15) YARINEL CRUZ DE LA CRUZ     402-2547425-9 

16) ANDYBELK AGUERO NUÑEZ     223-0144977-7 

17) ERIKA ALMONTE BAUTISTA     402-2430156-0 

18) NATALY PAMELA ABREU GUZMÁN    223-0103154-2 

19) PAUL ARTURO GEORGE DE LOS SANTOS   066-0023968-2 

 

C) Ingeniero de Sistemas y Computación, JESUS ARGELIS ROSALIAS DE LA 

GUARDA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2197720-6. 

 

D) Ingenieros en Electromecánica       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) CARLOS JOSE ROBLES ABREU     402-2464815-0 

2) DAVID RAMON DIPLAN CUEVAS     023-0151715-3 

3) HERIBERTO POLANCO AQUINO     023-0111308-6 

 

E) Ingeniero Electromecánico Orientación Eléctrica, MIGUEL HENRRIQUE 

ESTEVEZ SANTANA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 031-0558177-5. 

 

F) Ingeniero Electrónico en Computadoras, CARLOS DAVID LIQUET SUERO, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1308710-0. 

 

G) Ingeniero Electrónico en Comunicaciones, ARGENYS CALDERON JIMENEZ, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 093-0046574-8. 

 

H) Ingeniero en Electrónica, FRANCIS JESUS CONILL RODRIGUEZ, portador de la 

cédula de identidad y electoral núm. 402-2415323-5. 

 



-59- 

_________________________________________________________________________ 

 

I) Ingenieros/ Ingenieras en Industriales       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) DIANA PATRICIA DIAZ LORENZO     002-0172512-4 

2) ILIANETTE RIVAS UREÑA      402-2246707-4 

3) LEONELY MERICY ZAPATA MORILLO    023-0155991-6 

4) MARIA ESTHER DE LA ROSA REINOSO    048-0105883-7 

5) SEBASTIAN MORALES ENCARNACION    402-2371569-5 

6) TIMOTEO MANZUETA GONZÁLEZ     001-0624031-0 

7) YARUBI ADAMES BATISTA      402-2155133-2 

8) ZOILA JOSEFINA CASTILLO LOPEZ     402-2140829-3 

 

J) Ingeniero Mecánico Electricista mención Mecánica, AMAURY GARCIA GIL, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2167097-5. 

 

K) Ingenieros/ Ingenieras Civiles        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ABEL BERNARDO GONZALEZ BENCOSME   402-2281804-5 

2) ABEL EMMANUEL PEREZ GONZALEZ    402-2446275-0 

3) ANDRES ROSARIO TAVAREZ     047-0202199-1 

4) ARBERDIS VASQUEZ CASTRO     402-2279992-2 

5) ARIDIA ORTEGA ACOSTA      001-1804965-9 

6) CARLOS DANIEL OLIVO PAULINO     402-2368554-2 

7) CARLOS MARTIN SVELTI DIAZ     402-2200998-2 

8) CARLOS SAMUEL VALDEZ GILLEARD    402-2091301-2 

9) CAROLINA ALTAGRACIA RAMIREZ CESPEDES   018-0070688-7 

10) CINTHIA MARGARITA POLANCO VILORIA   402-2308193-2 

11) DIONY MANUEL VAZQUES SOTO     001-1931868-1 

12) DOMINGO ANTHONY MOTA     049-0086410-1 

13) ELISAUL ARTURO POLANCO SANTANA    402-0072192-2 

14) ELVIN RAFAEL SANCHEZ SUERO     402-2510285-0 

15) FATIMA AMELIA PIMENTEL ORTIZ    223-0149434-4 

16) FRANK LUIS CRUZ CRUZ      402-2122976-4 

17) INELIA DEL CARMEN MARTE ROSARIO    087-0020054-9 

18) IVAN FRANCISCO ULERIO PANIAGUA    047-0205869-6 

19) JENNIFER DEL CARMEN HICIANO     402-2175032-2 

20) JENNIFER FLORIAN NOVAS      225-0059057-9 

21) JESSENIA MARIEL BELTRE CUELLO    402-2209176-7 

22) JOEL PEREZ SANTANA      402-2595864-0 

23) JOSE ALCIBIADES NUÑEZ CAMPOS    402-0977143-1 

24) JOSE DAVID SILVESTRE PEGUERO    402-2257687-4 

25) JOSE EDUARDO ALVAREZ VENTA    001-1867357-3 

26) JOSE GUILLERMO MERCEDES DÍAZ    402-2219241-7 

27) JOSHUA ANTONIO PEREZ SANTANA    402-2573973-5 

28) JUAN ALEXANDER BAUTISTA GONZALEZ   402-2442420-6 



-60- 

_________________________________________________________________________ 

 

29) JUAN ALFONSO RONDON GARCÍA    023-0137899-4 

30) KAROLYN MASSIEL ESPINAL CASTRO    402-0065961-9 

31) KENIA ESTHER SANTANA GUZMÁN    402-2386844-5 

32) LEANDRO PEREZ CANDELARIO     402-0062094-2 

33) LEONELA MASSIEL ESPINAL PAULINO    031-0451854-7 

34) LEYDI DE JESUS BENUA      225-0051898-4 

35) LISBETH TERESA RODRIGUEZ CRUZ    402-2035136-1 

36) LUIS JOSE FUENTES DOMINGUEZ     402-2122144-9 

37) MADELINE MIGUELINA RAMIREZ ALMONTE   068-0052325-7 

38) MANUEL OSCAR ROMERO PEÑA     402-2623984-2 

39) MARCOS ANDRES DALMASI PEÑA    402-2420348-5 

40) MARINE MERCEDES DOMINGUEZ RUIZ    402-2421175-1 

41) MARTHA YRAIDA SEMEIS SANO     025-0047928-8 

42) MAURICIO JOSE FELIZ PIMENTEL     001-1488074-3 

43) MIGUEL ANTONIO CASTILLO MOTA    402-2137204-4 

44) MIGUELINA DEL CARMEN COLLADO HILARIO   031-0387976-7 

45) MOISES DAVID GONZALEZ DOROTEO    402-2000174-3 

46) NATASHA SOLEDAD PEÑA CRUZ     402-2414744-3 

47) OMAR GONZALEZ OGANDO     049-0080298-6 

48) PEDRO ANGEL FELIZ PINEDA     402-2105590-4 

49) RAFAEL ANTONIO REYES GARCIA    402-2506173-4 

50) RAMON ELIAS ACOSTA MORA     402-2152627-6 

51) VICTOR MANUEL LOPEZ PEREZ     118-0014314-8 

52) VIRGILIO DE LEON JIMENEZ     068-0004718-2 

53) WILLIAM MANUEL MATEO RODRIGUEZ    402-2201114-6 

54) WILLY RAFAEL GARCIA DE LEON    402-1284216-1 

55) YEFRI GILFILLON RIVERA      402-1096855-4 

56) YOEL ENRIQUE COPLIN TEJEDA     402-2499301-0 

57) YOEL FELIZ CUEVAS       099-0001804-6 

58) YOHANDA REYES MONTAS      223-0175089-3 

59) YONUEL ANTONIO MONTAS MORA    049-0092254-5 

 

 

L) Ingenieros/ Ingeniera Eléctricos       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) CAROLINA POLANCO PINALES     003-0116860-5 

2) DARIZON MATEO BERROA      223-0026836-8 

3) DARWIN EDIOVID LARA BERIGUETE    012-0116759-8 

4) ISAAC DE JESUS CUEVAS CUEVAS     002-0134768-9 

5) ISMAEL FULCAR CUEVAS      402-2487120-8 

6) JEAN LUIS SILVERIO DOMINGUEZ     402-2018134-7 

7) LENIER RADHAMES DE LA ROSA DE LOS SANTOS  402-2503529-0 

8) RANDY MONTERO AYBAR      402-2480389-6 

 



-61- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 2. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G y H, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciados/ Licenciadas en Administración de Empresas      Cédula de identidad 

                   y electoral: 

 

1) ASTRID LORELEY PETIT CALDERÓN    224-0056631-5 

2) AURELINA ALONZO REYNOSO     224-0045673-1 

3) DEYKA MARGARITA MARTINEZ MARTINEZ   402-2018563-7 

4) EDWIN ALEJANDRO ARIAS      002-0162216-4 

5) GERALDO ALEJANDRO JIMENEZ CUEVAS   001-1035103-8 

6) JORBERLIN DE JESUS CASTILLO     402-2307153-7 

7) JUAN TOMAS VILLAVICENCIO SANTANA   402-1151061-1 

8) KIVER VLADIMIR SANTANA CANELA    018-0072365-0 

9) RAQUEL ISRAELINA DIAZ CANELA    225-0021411-3 

 

B) Licenciados/ Licenciadas en Contabilidad      Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) LEONARDO ANDRES DIAZ VERAS    402-2582972-6 

2) ADRIANNA MICHELLE SERRANO DE LA ROSA   402-2830164-0 

3) ALTAGRACIA SURIEL SOSA     001-1345653-7 

4) ANA ESTELA SANCHEZ ENCARNACION    001-1676318-6 

5) ANGEL LEONEL PEREZ SIERRA     112-0000247-2 

6) ANGELA RODRIGUEZ SOLIS     001-0847544-3 

7) ANGELA YORISMEL SANCHEZ PUJOLS    010-0120678-6 

8) ARIEL ALEXANDER ROSARIO POLANCO   402-2512024-1 

9) BRASMIL DEYANIRA SANCHEZ HERRERA   402-2309104-8 

10) BRENDA SUERO ALMONTE      402-2634679-5 

11) CARLOS JOSE ACOSTA CRUZ     224-0025065-4 

12) CARMEN EMILIA MATOS DIAZ     047-0190280-3 

13) CAROLINA DANIELA MOTA DURAN    223-0118360-8 

14) CATHELENE CELESTE GONZALEZ RAMOS   001-1797537-5 

15) CRISTIANA MORILLO CIPION     108-0003853-0 

16) DANIA BELTRE MERAN      031-0122545-0 

17) DANISSA GRISLEYDI ULLOA MATOS    402-2310077-3 

18) DELFINA HEREDIA DE LA ROSA     001-0065763-4 

19) DOMINGA GUZMAN GUILLERMO     224-0043891-1 

20) DOMINGA MOTA SANTANA     023-0114660-7 

21) DOVENNY YELIBETH SOTO PEGUERO    402-0073333-1 

22) ELEXIDA MARIA PEREZ CASTRO     025-0042636-2 

23) ERIKA GREGORINA MEDINA CUELLO    402-2121866-8 

24) ESTARLIN ANTONIO LARA BATISTA    023-0156012-0 

25) ESTHEFANY JEREZ RODRÍGUEZ     402-2577556-4 

26) EVELYN CEDEÑO CASTILLO     028-0093800-9 



-62- 

_________________________________________________________________________ 

 

27) EYMER ALGENIS PAYNE JOSÉ     026-0136412-4 

28) FRANCHESCA MOTA SANTANA     402-2085391-1 

29) FRANLY MANUEL DOMINGUEZ ACEVEDO   057-0017055-7 

30) GEORGE LUIS ALCANTARA ROSARIO    001-1818435-7 

31) GIANCARLO COSTE GARCIA     402-2365471-2 

32) GILMA ARIAS GONZALEZ      002-0144752-1 

33) GLORIA AWILDA GONZALEZ EVANGELISTA   001-1395113-1 

34) GRISELDA PEREZ SANTIAGO     002-0105766-8 

35) IREISY ALEJANDRA HOLGUIN MERCEDES   402-2263507-6 

36) ISMAEL PEREZ LÓPEZ      402-2446345-1 

37) JAIRY MELISSA RODRIGUEZ LÓPEZ    229-0019829-6 

38) JANITTON FERNANDO RAMIREZ     402-2012166-5 

39) JEIMY YESENIA DE LA ROSA SALVADOR   001-1260168-7 

40) JOHANNA DENNIS RODRIGUEZ BRITO    402-0067246-3 

41) JOHANNA MIGUELINA ALFONSO MONTE DE OCA  028-0089306-3 

42) JOSE ALBERTO PEREZ PAULINO     402-2115972-2 

43) JOSE RAMON LIRIA PAULINO     223-0029226-9 

44) JOVELY CUEVAS SEGURA      223-0163529-2 

45) JUAN CARLOS QUEZADA PEREZ     023-0130337-2 

46) JUANA RAMONA CAPELLAN JIMÉNEZ    001-0670271-5 

47) KENIA ANTONIA JIMINIAN LIRIANO    001-1247549-6 

48) KENIA FRANCISCO RODRIGUEZ     033-0038892-7 

49) LENNIVER GARCIA POCHE      223-0157728-8 

50) LESLIE SORIBEL LUCIANO PLATA    402-2602972-2 

51) LETTY MARGARET RODRIGUEZ LIZ    031-0316248-7 

52) LIBIORKI ANYISEL HIDALGO OLIVAREZ   056-0173052-5 

53) LILIANA MONTAS BRITO      002-0161988-9 

54) LISSETTE LIZ GARCIA SALAS     402-2354501-9 

55) LUIS DANIEL TAVERAS NOLASCO    402-2615314-2 

56) LUIS JOSE POLANCO PERALTA     402-2265453-1 

57) LUIS MIGUEL RIVERA DIAZ     402-2014416-2 

58) LUZ DEL ALBA ADAMES THEN     057-0015525-1 

59) MANUEL DE JESUS PAULINO PEREZ    054-0143767-7 

60) MARIELL ISAMAR MARIA SANTOS    402-2292141-9 

61) MAYERI ALTAGRACIA PEÑA     032-0040028-5 

62) MERVIN ANTONIO VASQUEZ VELOZ    001-1825816-9 

63) MIGUELINA ISABEL GARCIA ORTEGA    402-2416422-4 

64) MINORKA PAULINO AMADOR     225-0069581-6 

65) MIRIAM JULENNY GARCIA SANTANA    402-2070190-4 

66) MISAEL ALEXANDER NICOLAS FELIZ    402-2355314-6 

67) NEYDI DANIA MORENO VASQUEZ    005-0048116-3 

68) NORMA ESTEPHANY TIBURCIO MARTE    402-2151084-1 

69) OLIVER ALBERTO PEGUERO MOTA    402-2680624-4 

70) RAISA ESPINOSA FELIZ      019-0020037-7 

71) REYSON ENMANUEL PEREZ ZAPATA    003-0111715-6 

72) RHINA LISSETTE MATOS MATOS     018-0079184-8 



-63- 

_________________________________________________________________________ 

 

73) ROBERT ALEXANDER RODRIGUEZ GARCIA   049-0089226-8 

74) ROSA YOSELIN PANIAGUA AGRAMONTE   001-1278755-1 

75) SANLLI RAFELINA CARRASCO ULLOA    092-0015385-7 

76) SORANLLI MERCADO MARTINEZ     134-0004843-8 

77) STEVENS ROBERT SANCHEZ MELO    402-2311731-4 

78) SUGEIRY ALTAGRACIA RODRIGUEZ BAUTISTA  402-2320011-0 

79) TAMARA DE LA CRUZ BALBUENA    223-0004770-5 

80) UNICE REBECA DE LA ROSA FRANCO    010-0087126-7 

81) VICTOR HUGO TRINIDAD SAIJO     402-2331215-4 

82) VICTOR MANUEL CUETO CASTILLO    037-0070217-2 

83) YADIRIANA PUJOLS ROSSIS     010-0106291-6 

84) YAELIS ROBERITZA GARCIA MORILLO    402-2426878-5 

85) YESSICA GUERRERO MARTINEZ     402-2530868-9 

86) YEURIS ANTONIO MATOS ESCOTO    225-0086651-6 

87) YIMMY PATRICIA FRIAS SANTANA    002-0170468-1 

88) YOKARY ALTAGRACIA MARTE VICTORIANO   050-0045377-8 

89) YULEISY SANTANA DE LOS SANTOS    402-2281716-1 

90) ZAYI ESTHER PERALTA CALDERIN    402-2225511-5 

 

C) Licenciados/ Licenciadas en Contabilidad Empresarial    Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ANABEL PRESINAL DE LEON     225-0071877-4 

2) DAHIANA MARIA ESPINAL CEPEDA    402-2481424-0 

3) DIANA CAROLINA HERNANDEZ GÓMEZ    225-0071135-7 

4) EDAURY FERMIN ACOSTA      065-0041058-1 

5) FANNY ELIZABETH GUILLEN OLMO    001-1788315-7 

6) GAYDE MARGARITA JOAQUIN FRIAS    402-2023349-4 

7) IRIS LISANIA CABRAL DE LA ROSA    223-0002747-5 

8) JUAN MIGUEL GARCIA CASTILLO     223-0152709-3 

9) JULIA BEATRIZ MENDOZA PAREDES    059-0020812-4 

10) LEONARDO EZEQUIEL MENDEZ DIAZ    402-2239200-9 

11) LIBRADA FRANCISCA CRUZ REYES    031-0335456-3 

12) MARIO TOMAS CESPEDES QUEZADA    001-0329787-5 

13) RAMONA RECIO MEDINA      070-0004430-0 

14) ROSAYNI PIÑA MEJIA      225-0035136-0 

15) WILFRIDO OGANDO       223-0025973-0 

16) YEIDY AMARILIS REYES MUESES     001-1603370-5 

 

 

D) Licenciada en Contabilidad mención Finanzas, JACQUELINE CRUZ HENRIQUEZ, 

portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 225-0016412-8. 

 

E) Licenciado en Contabilidad y Auditoría, ALEJANDRO NOLASCO GOMEZ, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2225089-2. 

 



-64- 

_________________________________________________________________________ 

 

F) Licenciados/ Licenciadas en Contaduría Pública      Cédula de identidad 

                   y electoral: 

 

1) CLARISSA DEL CARMEN GARCIA BATISTA   031-0470076-4 

2) EDILBERTO RAFAEL JIMENEZ RAMÍREZ    402-2527233-1 

3) EDWARD DE JESUS ALMANZAR GIL    402-2239354-4 

4) JESSICA MARIA FORTUNA BELLIARD    044-0026439-8 

5) JOHANNA PAREDES DE JESÚS     402-2601832-9 

6) JORGE TOMAS LEYBA SALAZAR     223-0112826-4 

7) JOSE ANIBAL VALDEZ CEPEDA     001-0028421-5 

8) JOSE GREGORIO REYES BERBERE     402-2407469-6 

9) JUAN DEYVIS CABRERA PAREDES    001-1239108-1 

10) KAREN JANEIRY AQUINO ACOSTA    402-2000272-5 

11) KATHERINE GLORIBEL CASTILLO LEYBA   223-0166431-8 

12) LISSETTE PEÑA ALMONTE      037-0108641-9 

13) LUIS CONELL GENAO MENDEZ     057-0012434-9 

14) MARILENNY SANTANA HIDALGO     229-0004636-2 

15) MARY ROSSY RAMIREZ RODRIGUEZ    402-2350836-3 

16) MIGUELA ALEXANDRA PERALTA VARGAS   402-2364295-6 

17) NIURKA DESCARLYN SOSA RODRIGUEZ   001-1378925-9 

18) OSVALDO BATISTA RAMIREZ     402-2266731-9 

19) REYNA MARIA ALMONTE BRITO     031-0485693-9 

20) YANIRYS ESMERALDA CUEVAS DE LA ROSA   223-0154702-6 

21) YARITZA DIAZ FAMILIA      224-0068365-6 

22) CARLOS MIGUEL RODRIGUEZ ARIAS    223-0074890-6 

 

 

G) Licenciados/ Licenciadas en Gestión Financiera y Auditoria   Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) AMAURYS DE LA CRUZ PERDOMO     402-2314710-5 

2) ENITZA NICOLE GABRIEL MARTINEZ    402-3697656-5 

3) JACLYN ALTAGRACIA HERNANDEZ NÚÑEZ   047-0216632-5 

4) JOE ALEXANDER CABRERA FRIAS     402-2113843-7 

5) JOSE FRANCISCO ROSARIO SÁNCHEZ    402-2264729-5 

 

H) Licenciadas en Mercadotecnia        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ELAYNE MARIANA RODRIGUEZ SANTILLAN   028-0088770-1 

2) YOKASTA GUERRERO SOLER     402-2130643-0 

 

Artículo 3. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E y F, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 



-65- 

_________________________________________________________________________ 

 

A) Licenciados/ Licenciadas en Enfermería      Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ADRIANA DE LA ROSA ROSARIO     043-0005120-0 

2) ADYS AVEVA OLIVERO FELIZ     019-0000198-1 

3) ALBANIA ALEXANDRA ABREU OSCAR    055-0035401-3 

4) ALENNY DECI FELIZ      402-2160099-8 

5) CARLOS ANTONIO MARTE PERALTA    226-0011098-9 

6) CECILIA DE LA CRUZ SANTOS     136-0014293-2 

7) CRISTINA CASTILLO JAIME     402-2188055-8 

8) DILEISY MARIA CAMACHO MUÑOZ    402-2268036-1 

9) ERMINA YSABEL BERNABEL GUERRERO   003-0098747-6 

10) ESTHEFANY DE LOS SANTOS ALCANTARA   225-0057530-7 

11) FRANCHESCA MARIA PIÑA FRANCES    079-0017902-4 

12) FRANCISCA GUILLEN LUGO     001-0448084-3 

13) INDHIRA SAMANGTA TEREZA FELIZ FELIZ   019-0019386-1 

14) INOCENCIA MARIA SANCHEZ SANTOS    054-0146633-8 

15) INOSENCIA ALMANZAR CORNIEL    402-2167906-7 

16) JIDISBERG SILVERIA CRUZ REYES    402-2543150-7 

17) JORGINA DE LA CRUZ SANTANA    005-0031112-1 

18) JULEISY KASSANDRA ORTEGA CORNIEL   055-0043295-9 

19) JULISYS REVI SÁNCHEZ      001-1403466-3 

20) LARIANA SURIEL BATISTA     402-2337918-7 

21) LUISA DONAYDA BATISTA     013-0019599-5 

22) LUZ YANIRIS GIL GIL      402-2284205-2 

23) MAGBELIN BEATRIZ SOLIS GODFREY    402-2546884-8 

24) MARIA ALTAGRACIA JUAN CAYETANO   138-0007144-4 

25) MARIA CASTRO DE LA CRUZ     402-2391643-4 

26) MARIA FLORANGEL GARCIA HURTADO   055-0020687-4 

27) MARIBEL FLORES LÓPEZ      051-0002623-5 

28) MASCLEIRY MALDON RODRÍGUEZ    402-2421002-7 

29) MAURICIO RODRIGUEZ PERALTA    402-2322417-7 

30) MAYERIN ALEXANDRA ZAPATA ENCARNACIÓN  226-0023803-8 

31) MERALIN RINCON PRENZA     402-2463394-7 

32) MISCAURY MANZANILLO      001-1880791-6 

33) NAOMI ABIGAIL REYNA CRISÓSTOMO    402-2212362-8 

34) OLGA LIDIA BURGOS DIAZ     055-0042961-7 

35) RAMONA PEREZ VARGAS      018-0060204-5 

36) RAMONA YSABEL FERNANDEZ GOMEZ   055-0038983-7 

37) RAQUEL MARGARITA HENDRICKSON HEREDIA  001-1153149-7 

38) ROSA DE JESUS ALEJANDRO     136-0017849-8 

39) ROSA MONTERO MONTAS      014-0018329-7 

40) ROSALBA DE LA CRUZ BATISTA     047-0124022-0 

41) RUTH ESTHER CARMONA SORIANO    402-2663021-4 

42) SORAYDA DE LA CRUZ MARTINEZ    001-1201378-4 

43) VIANDRA KAMIL CABRERA GENAO    402-0058506-1 



-66- 

_________________________________________________________________________ 

 

44) WENDY DEL CARMEN SANTOS GARCIA   402-1004383-8 

45) WIMILLIS FELIZ       021-0008848-9 

46) YELISSA MARIELA CABRERA MEJÍA    152-0000407-3 

47) YINETTE ALTAGRACIA JORGE REYES    122-0005245-9 

48) YORYS DE LA CRUZ VIDAL     224-0030701-7 

49) ADRIANA PEÑA CABRERA     031-0378006-4 

50) ALBA LUISA GRANGERAND DELIS    026-0002373-9 

51) ALBA MARINA GARCIA      224-0059574-4 

52) ALEJITA CONTRERAS GONZALEZ    023-0144778-1 

53) ALEN DE LA CRUZ PEREZ      152-0000430-5 

54) ALEXANDRA JIMENEZ RODRIGUEZ    082-0028721-0 

55) ALEXANDRA SANCHEZ SANCHEZ    223-0146160-8 

56) ALTAGRACIA MARIBEL ROSARIO SILVERIO   402-2068758-2 

57) ALTAGRACIA YECENIA PEREZ DIAZ    106-0006905-7 

58) AMIRE CARRERAS SANTOS     008-0027947-3 

59) ANA BEATRIZ JIMENEZ GARCIA     047-0212512-3 

60) ANA RAQUEL VENTURA SOSA     031-0414345-2 

61) ANDRY YISSEL PERALTA MARTINEZ    037-0124637-7 

62) ANEYDA PANIAGUA ADAMES     012-0114136-1 

63) ANGEL GABRIEL MARTE TEJADA    044-0025104-9 

64) ANYELINA CONCEPCION GONZALEZ ORTEGA  402-2182967-0 

65) ARELIS PERCEL NUÑEZ      048-0030994-2 

66) ARIANELY YUDELCA DEL ROSARIO GUERRERO  402-2590150-9 

67) ARILEYDA PADILLA FLETE     071-0048968-6 

68) ARISONNY VARGAS PEREZ     154-0001750-3 

69) AURELIA KING FRIAS      224-0018580-1 

70) BETANIA GUILLEN CHALES     001-1617854-2 

71) BRENDA YAMILET MESA DE LEÓN    223-0175134-7 

72) CANDIDA MERCEDES MONTERO MONTERO   014-0021767-3 

73) CARIDAD ESPERANZA MADE DIAZ    001-1127211-8 

74) CARMEN ALTAGRACIA FERMÍN     031-0003441-6 

75) CARMEN CAROLINA CABRERA COLON   001-0942294-9 

76) CARMEN YANILEYSI SANTANA JIMENEZ   402-2407509-9 

77) CAROLINA ESTHER GUZMAN BELTRES   018-0071387-5 

78) CINDI MARLENY AZCONA ABREU    402-2430131-3 

79) CLARA EDUARDA FERREIRA LANTIGUA   048-0092350-2 

80) CRISTINA YUNASET CASANOVA PEREZ   003-0108283-0 

81) CRISTY MERCEDES BAUTISTA RICHARDSON   229-0019878-3 

82) CRUZ YADIRA HEREDIA CADETE    402-2705694-8 

83) DAHIANA RAMOS RIVERA     140-0000614-9 

84) DAISY ARISLEIDYS ACOSTA MEDRANO   402-2127674-0 

85) DARIELA RODRIGUEZ ROSARIO     228-0007011-6 

86) DELIN YARISA ARIAS SOTO     402-2441918-0 

87) DENYS VANEZA REYNOSO AQUINO    402-2497614-8 

88) DESTING MARLENNE ABREU SANTANA   402-2096000-5 

89) DILENIA MERCEDES MEJIA     136-0019044-4 



-67- 

_________________________________________________________________________ 

 

90) DIONELA MONTERO MONTERO     224-0006662-1 

91) DULCE MARGARITA ESPINAL PERALTA   034-0042499-4 

92) ELAINNY YAJAIRA RAMIREZ RAMÍREZ   012-0116201-1 

93) ELEINYS YANET CUESTA SEGURA    021-0007400-0 

94) ELLY ESTHER CHECO TEJADA     064-0028517-4 

95) ERIANNA ALTAGRACIA LOPEZ BONILLA   056-0168930-9 

96) ESCARLY TERESA DIAZ PEREZ     402-2419420-5 

97) ESTHER MAGDALENA ARIAS PEGUERO   001-0210277-9 

98) EUDY RAFAEL APONTE REGALADO    001-1931192-6 

99) EVA MARIA DE LOS SANTOS HERRERA   016-0011089-2 

100) EVANGELISTA ROSARIO PAYAMPS    031-0478011-3 

101) FANY DE LA CRUZ PERALTA     402-2445710-7 

102) FELICIA YANIRIS SOTO CASADO    402-2257392-1 

103) FELIZ ELPIDIO DIAZ ARISTY     402-2050276-5 

104) FLOR MARIA MATOS FELIZ     012-0050299-3 

105) GEIDY YOKASTA HIDALGO GALVEZ    025-0040886-5 

106) GLORIA ANGELINA PEÑA PARRA    031-0470726-4 

107) GRETHER ESTHER PEREZ FERRERAS    402-2513839-1 

108) GUILLERMO ANTONIO MATIAS MATIAS   402-2471913-4 

109) HELEN FRANCHESCA ALMONTE VALERA   402-2329913-8 

110) IBEL MARIA GARCIA HICIANO     402-2237441-1 

111) IDALIRIS MENDEZ REYES      079-0001490-8 

112) INDIANA SUERO LORENZO     402-2272739-4 

113) IRIS MERCADO DE LOS SANTOS     001-1066102-2 

114) JHOANNY MUÑOZ DE PAULA     005-0042655-6 

115) JOHANNA MARIA SALOMON MONEGRO   402-2222900-3 

116) JUAN FRANCISCO DURAN CABRERA    402-2271882-3 

117) JUAN IVAN CUEVAS TERRERO     402-2277242-4 

118) JUANA MARIA PEREZ FIGUEREO    010-0083540-3 

119) JULEISSY MERCEDES      023-0164501-2 

120) JULIANA AQUINO RAMIREZ     031-0292558-7 

121) JUNISA LORA GARCIA      086-0005776-7 

122) KAREN ABAD MARTINEZ      002-0175450-4 

123) KARLA GARCIA       229-0002108-4 

124) KATERINA RAFELINA MONTERO CABRAL   402-2434557-5 

125) KEILA ELIZABETH CRUZ LOPEZ     402-2350646-6 

126) KENDRA DARIANA MORDAN DEL JESUS   003-0108534-6 

127) KIRSY JULISSA BEATO LOPEZ     056-0165093-9 

128) KIRSY MARIA SANTOS HEREDIA    402-2727485-5 

129) KROMERHIZ BAUTISTA CARRERA    008-0031205-0 

130) LAURA NAOMI VARGAS CARELA    229-0030504-0 

131) LAURA VANESSA ROSARIO SOLIS    223-0009830-2 

132) LEIDI MERCEDES PIÑA SEPULVEDA    001-1703286-2 

133) LEONORA MATOS LOPEZ      021-0008834-9 

134) LILIANA ANTONIA MOREL DISLA    031-0477087-4 

135) LILLIAN BALBINA LOPEZ CACERES    059-0016786-6 



-68- 

_________________________________________________________________________ 

 

136) LISSETTE BAEZ MIRANDA     225-0036175-7 

137) LORENNY JULISSA GUZMAN ESTRELLA   402-2109010-9 

138) LORENZA DE LOS SANTOS LORENZO    402-2593474-0 

139) LUCERNA MARRERO AMARO     402-2425773-9 

140) LUCIA DANIA GUTIERREZ JAQUEZ    036-0032023-2 

141) LUPE YSABEL CAMACHO ROJAS     224-0056013-6 

142) MALBERLYN FLABIA CEDANO MATOS    012-0123120-4 

143) MANUELA VEROLINY DURAN DE LOS SANTOS  012-0072711-1 

144) MARCELINA CIPRIAN SANCHEZ     010-0108929-9 

145) MARCIA CORDERO GONZALEZ     001-1343194-4 

146) MARGARITA CALDERON POLONIA    059-0013231-6 

147) MARIA ALTAGRACIA ABREU CASTILLO   013-0020147-0 

148) MARIA ALTAGRACIA BIERD ROJAS    001-1253607-3 

149) MARIA ALTAGRACIA MERCADO TORIBIO   001-1335924-4 

150) MARIA CATALINA SUAZO VALDEZ    001-0593079-6 

151) MARIA ELIZABETH SANTOS REYES    224-0039503-8 

152) MARIA GRABIELA REYES NINA     402-2209036-3 

153) MARIA MAGDALENA DE LA PAZ    010-0041315-1 

154) MARIA MICHELL MENA FAMILIA    054-0150972-3 

155) MARICELA ACEVEDO ROSARIO     044-0025312-8 

156) MARIELBA TAVERAS JORGE     031-0547490-6 

157) MARILENNY ALCANTARA PIÑA     012-0115914-0 

158) MARILYN ALTAGRACIA ENCARNACIÓN   001-0269160-7 

159) MARLENY ALTAGRACIA CESPEDES HOLGUIN  402-2203361-1 

160) MARLENY ALTAGRACIA CUEVAS GUTIERRES  044-0025007-4 

161) MARLENY SANTIAGO SALCEDO     054-0152459-9 

162) MATILDE GODELIVE ALMONTE SUERO   402-2691246-3 

163) MAYINE BRITO PAULINO      056-0160999-2 

164) MELANIA RODRIGUEZ GONZALEZ    047-0079228-8 

165) MELVA ALEXANDRA PEÑA MORETA    012-0098396-1 

166) MENDIS YASMIN LAURENCIO MARTINEZ   224-0012065-9 

167) MERCEDES ELIZABETH FELIZ ROSADO   018-0051844-9 

168) MERCEDES YAMILEX DANIEL MARTINEZ   082-0028365-6 

169) MIGDALIA YSAINA MENDEZ     002-0128799-2 

170) MIGUELINA TORRES FARIAS     001-0183504-9 

171) MIRIAM JACQUELIN PIMENTEL MELO    010-0015090-2 

172) MONICA JOSE BASORA      001-1315339-9 

173) MONICA MEDINA LEBRON     402-2589815-0 

174) NANCY MARIBEL DE LA PAZ     077-0004598-7 

175) NATIVIDAD OTEÑEZ KELLYS     065-0023518-6 

176) NELSIDA MABEL DOTEL CUESTA    021-0008803-4 

177) NERY ALTAGRACIA DE LA ROSA BERROA   226-0015580-2 

178) NICELIA ALTAGRACIA BUENO VALERIO   034-0049390-8 

179) NIOBEL PEÑA HERRERA      001-0648046-0 

180) NIURCA CARMELA DE LOS SANTOS GERONIMO  010-0035090-8 

181) NIURKA EMILIA FERRERAS BATISTA    001-1012434-4 



-69- 

_________________________________________________________________________ 

 

182) NOELIA MERCEDES RIJO      402-2129921-3 

183) NOEMI ALEXANDRA MUÑOZ DE LUNA    055-0030993-4 

184) PALOMA MASSIEL SOTO AYBAR    003-0112186-9 

185) PAULINA DIAZ       001-0092964-5 

186) PIEDAD ROSARIO DE PEÑA     047-0074931-2 

187) RAFAEL DE JESUS DE JESUS GONZÁLEZ   073-0004888-6 

188) RAIXANNY TRINIDAD SALDAÑA BATISTA   031-0508576-9 

189) RAMON EMILIO FERNANDEZ PAULINO   095-0010786-8 

190) RAMONA SOLIS POLANCO     001-1352032-4 

191) REINA ISABEL MARIA TORIBIO ARIAS    402-2080765-1 

192) RINA MATOS PEÑA       076-0016993-7 

193) ROSELY ALTAGRACIA SANTIAGO SUAREZ   402-2437962-4 

194) ROSMERY ESTHER SERRATA CAPELLAN   402-0068213-2 

195) RUBEN ANTONIO HERNANDEZ DÍAZ    031-0491359-9 

196) RUTH ESTHER DE LA CRUZ DE LA CRUZ   402-2258166-8 

197) RUTH ESTHER LORENZO GUZMÁN    002-0094141-7 

198) RUTH YANELA ABREU LINARES     402-2436779-3 

199) SANTA FORTUNATO LINARES     001-0593922-7 

200) SANTA JENNY PEGUERO BÁEZ     003-0092369-5 

201) SANTA MARTHA YRENE PEGUERO TEJEDA   003-0092328-1 

202) SANTA YESSENIA MONTAS BELLO    012-0118984-0 

203) SARAH MARIA ORTEGA TAVERAZ    123-0009542-4 

204) SENEIDA FELIZ ENCARNACION     018-0065610-8 

205) SONIA MONTERO PEREZ      075-0000241-0 

206) SORAIDA MARTE GERMAN     023-0144526-4 

207) SULEIMY ALEXANDRA RUIZ FIGUEREO   402-2787626-1 

208) TANIA BELLANIRA REYES GRATERO    003-0069101-1 

209) VANESA DEL CARMEN TAVERA CIRIACO   034-0058054-8 

210) VICKIANA ELIZABETH DIAZ RAMIREZ    010-0088951-7 

211) WADY CONFESOR DE JESUS SEVERINO   047-0218160-5 

212) WASMA YAJAYRA MARTE     084-0008247-8 

213) WENDY CAROLINA BAEZ ESPINAL    402-2328110-2 

214) WENDY ESTEFANIA RAMOS ARIAS    031-0529636-6 

215) WILIANA CHARLES CADET     402-2796344-0 

216) WILMY RACHEL TOLEDO RIVERON    402-2327603-7 

217) YAHAIRA MARIA REINOSO RODRIGUEZ   402-0908511-3 

218) YAHIANA EMPERATRIZ NUÑEZ     031-0560633-3 

219) YAJAIRA LUNA PEÑA      402-2012164-0 

220) YAJAIRA MANERKIS GUZMAN GONZALEZ   003-0114721-1 

221) YAMELA MICHEL HEREDIA JOSE    223-0044285-6 

222) YAMILKA ROSA MOSQUEA     071-0059546-6 

223) YASMIN ELIZABETH HEREDIA GONZÁLEZ   001-1293425-2 

224) YELISSA MOTA FRANZUA      402-2413904-4 

225) YENI ALTAGRACIA HERNANDEZ OVALLES   047-0214537-8 

226) YESSENIA CORDERO RAMIREZ     012-0119795-9 

227) YESSICA MERCEDES GABINO VARGAS    031-0560176-3 



-70- 

_________________________________________________________________________ 

 

228) YESSICA PASCUAL       225-0030642-2 

229) YINEL MARTINEZ ABREU      060-0023137-0 

230) YISSEL ELIZABETH OLMOS POLANCO    402-2364873-0 

231) YOHANNA FERMIN PEREZ     092-0014856-8 

232) YOJANI BAUTISTA DECIL      026-0144844-8 

233) YOLAINE MACIER CARRASCO CUEVAS   402-1111851-4 

234) YOLANDA ISABEL OLIVERO HEREDIA    093-0023721-2 

235) YOLDANIA SOSA COLON      402-2196216-6 

236) YULIANA URIBE GUILLEN      402-2450977-4 

237) YURELLY SADRAY FORTUNA VIZCAINO   402-2072989-7 

 

B) Licenciados/ Licenciadas en Psicología      Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) AYENDY LANTIGUA CABRERA     031-0504498-0 

2) CATHERINE VANESSA HERNANDEZ FRANCISCO  402-2246993-0 

3) DORKA MERCEDES RAMON SUERO    001-1025536-1 

4) ERILEIDA MERCEDES CABA MARMOL    031-0441103-2 

5) FREILY GUADALUPE ROSARIO BURGOS    402-2350390-1 

6) JOANNA MARCELLE MENICUCCI PADILLA   001-0102562-5 

7) JOEL ANTONIO DE LEON ACOSTA     402-2521413-5 

8) JUANA DIAZ ARIAS       010-0018553-6 

9) LAIRET BERONESA ROSARIO NUÑEZ    402-2203919-6 

10) LEONARIS BATISTA PERDOMO     402-2417406-6 

11) LUIS DE LEON ADAMES      225-0056806-2 

12) LUZ MERYS DIAZ CUEVAS      001-1379227-9 

13) MARIA VIRGEN ALMONTE ALMÁNZAR    402-2484445-2 

14) MARIOLIS PEREZ MERCEDES     402-2638137-0 

15) MAXIMO RAMON VALENZUELA CARRASCO   073-0004303-6 

16) MEGGIE RODRIGUEZ GARCÍA     402-2103099-8 

17) MERLISSA ALTAGRACIA FABIAN MERCEDES   402-2587143-9 

18) MICHELLE ESTEPHANIE UREÑA CRUZ    402-2264071-2 

19) MIRIAM MARIA NUÑEZ IGLESIAS     402-2060950-3 

20) RAQUEL MARITZA CASTILLO PAULINO    001-0082780-7 

21) ROSA PAOLA THEN ALVAREZ     001-1799088-7 

22) YEHIDY MERCEDES GERALDO CASTRO    001-1469546-3 

23) YOBANNA PAOLA HIRALDO GONZALEZ   096-0027210-9 

 

C) Licenciados/ Licenciadas en Psicología Clínica      Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) ALICIA HERNANDEZ CIPRIAN     402-2382571-8 

2) AMELIA GARCIA PERALTA      402-2460911-1 

3) ANA GABRIELA ROSSINA DE PEÑA GUERRERO  001-1937799-2 

4) ANA MARIA RAMIREZ      048-0082070-8 

5) ANTONIA REYES LOPEZ      001-1508168-9 



-71- 

_________________________________________________________________________ 

 

6) ARTURO MONEGRO DIAZ      047-0206208-6 

7) AWILDA MARIA GUZMAN JIMÉNEZ    223-0037220-2 

8) BEBZAHIDA YSORA MORANTIN SILVESTRE   056-0086056-2 

9) CAROLIN DE LA ALTAGRACIA GONZALEZ ALMONTE 402-2249578-6 

10) CAROLINA ACEVEDO ABREU     223-0067805-3 

11) CLARA ALICIA MAÑON BAEZ     402-2278218-3 

12) EILEEN MARGARITA DIAZ GARCIA    402-0046588-4 

13) ELISA MADERA MUSTAFA      402-2286741-4 

14) EMILY VIRGINIA REYES FELIZ     001-1505954-5 

15) FANNY ALTAGRACIA VALDEZ DE LA ROSA   001-0117535-4 

16) FLORENTINA CRUZ AYBAR      001-1303189-2 

17) GLADYS CASTILLO CRUZ      036-0040868-0 

18) JHOANA VALDEZ PORTES      402-2530143-7 

19) JOHANNA GABRIELA VICENTE RODRÍGUEZ   001-1932990-2 

20) JOSE ABEL FRANCISCO SANTOS     056-0132097-0 

21) JUDITH ALTAGRACIA LEON RODRIGUEZ   001-1218946-9 

22) KARLA ALICIA ALFARO HERNÁNDEZ    402-1237876-0 

23) KATIA ROBERTS ABREU      093-0059598-1 

24) LEIDY MABEL MUÑOZ ALVAREZ     033-0036717-8 

25) LEONIDAS PONCIANO BAUTISTA     027-0006018-5 

26) LUZ CELENIA RAMIREZ MENDEZ     001-0874299-0 

27) MARIANNY SEIVET VARGAS BATISTA    154-0000283-6 

28) MASSIEL DEL ROSARIO ENCARNACION    402-2033883-0 

29) MAYELLINE LOPEZ AMARANTE     001-1778691-3 

30) NICOLE RUBI BRITO LEOCADIA     402-2510466-6 

31) OLDALINA BAUTISTA HERNÁNDEZ    008-0033179-5 

32) PEDRO DAMIAN SANTANA ARNAUD    001-1756291-8 

33) REYNA ISABEL ROQUE GARCIA     402-2326026-2 

34) ROSA DIGNA GERMAN ROJAS     001-0983855-0 

35) ROSA MARIA LIRANZO ROBLES     023-0111224-5 

36) ROSALIA YSABEL ROMERO VALDEZ    402-2365145-2 

37) VIVIANA CAROLINA JAVIER HASBUN    402-2076106-4 

38) WILLY GENARO GUZMAN GARCÍA    001-1751438-0 

39) YAMILKA IRONELIS LAVANDIER POLANCO   059-0020060-0 

40) YOMAYRA OGANDO ROA      224-0001616-2 

 

D) Doctora en Medicina, RUT ESTER PAREDES GUZMAN, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 402-2412908-6. 

 

E) Licenciada en Psicología mención Clínica, BELGICA ALTAGRACIA PEREZ 

MONTAS, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 093-0036673-0. 

 

F) Licenciado en Psicología mención Industrial, FIDEL AQUILES HENRIQUEZ 

MARTINEZ, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 224-0015222-3. 

 

 



-72- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 4. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ, O, P, Q, R y S, de conformidad con las leyes y los reglamentos 

vigentes: 

 

A) Licenciadas en Administración de Empresas      Cédula de identidad 

       Turísticas y Hoteleras               y electoral: 

 

1) CHELY MABELL CORREA FIGUEROA    068-0052381-0 

2) SILVIA SALOME OLIVO GUERRERO    001-0008548-9 

 

B) Licenciadas en Administración Turística      Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ARMANDA CRISTAL MATEO DE LA ROSA   402-2569011-0 

2) JEIFFRY POUERIET SALVADOR     028-0111436-0 

3) JOSELINA CASTILLO ROMERO     028-0117774-8 

4) MADELYN NUÑEZ JIMENEZ      402-2761373-0 

 

C) Licenciada en Ciencia de la Educación mención Educación Inicial, MARIA 

INMACULADA PAREDES PIMENTEL, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 001-1549647-3. 

 

D) Licenciada en Comunicación Social, KEYCHA ARISLEYDI VASQUEZ 

PORTORREAL, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2582365-3. 

 

E) Licenciada en Comunicación Social mención Periodismo, ELIZABETH 

FERRERAS, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 012-0116145-0. 

 

F) Licenciada en Educación Básica, ROSABEL REINOSO ZORRILLA, portadora de la 

cédula de identidad y electoral núm. 027-0047352-9. 

 

 

G) Licenciada en Educación Inicial, NANCY MELO ENCARNACION, portadora de la 

cédula de identidad y electoral núm. 012-0095592-8. 

 

H) Licenciado en Educación mención Ciencias Sociales, RICHARD PEREZ 

ENCARNACION, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 011-0025073-5. 

 

I) Licenciado en Educación mención Informática, JOSE MIGUEL ABREU 

MERCEDES, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2339097-8. 

 

J) Licenciada en Educación mención Química y Biología, NIFALLELYN LINARES 

CASTILLO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-1150110-7. 

 

 



-73- 

_________________________________________________________________________ 

 

K) Licenciado/ Licenciada en Informática        Cédula de identidad 

                   y electoral: 

 

1) DAMARIS VICENTE DISLA      229-0003720-5 

2) EDDY ROBERTO FELIZ CARVAJAL     223-0097226-6 

 

L) Licenciado en Negocios Internacionales, CRISTOPHER ANGLERO MINYETY, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-0987134-8. 

 

M) Licenciados/ Licenciadas en Psicología Educativa     Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ANGELA MARIA RUIZ ROBLES     047-0181958-5 

2) ANTONIA VASQUEZ GUZMAN     061-0019666-3 

3) CYNTHIA MARGARITA LAMA ESPAILLAT   031-0288605-2 

4) DAMASO REYES HERNANDEZ     033-0006639-0 

5) DILENIA LIRIANO ROJAS      061-0032212-9 

6) ELIZABETH RODRIGUEZ CRUZ     054-0112685-8 

7) ELSIDA ALEXANDRA CRUZ VASQUEZ    031-0333808-7 

8) INES DEL CARMEN PAYERO ACOSTA    402-2253041-8 

9) LEONELA JAZMIN ORTEGA CALDERON    402-2647967-9 

10) PEDRO PEÑA GUZMAN      061-0023669-1 

 

N) Licenciadas en Psicología Escolar       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ANTONIA CEDEÑO MERCEDES DE PEGUERO   028-0005103-5 

2) ELERCIDA TORRES PILIER      028-0014047-3 

3) FIOR ELIZABETH PAULINO CASTILLO    002-0160726-4 

4) KATHERYN ROCEYNI TORRES MONTERO   402-2137321-6 

5) NATIVIDAD RONDON MATEO     026-0061636-7 

6) SONIA DERIS QUEZADA      026-0078472-8 

 

Ñ)  Licenciadas en Psicología        Cédula de identidad 

       mención Educativa              y electoral: 

 

1) ALFONSINA MADE LUCIANO     001-1043804-1 

2) CARMEN LUISA DE LA ROSA AMADOR    005-0030214-6 

3) SAGRARIA ELCIRA CUEVAS TRINIDAD    077-0004844-5 

 

O) Licenciados/ Licenciada en Psicología      Cédula de identidad 

        mención Psicología Escolar             y electoral: 

 

1) ENMANUEL RODRIGUEZ MENA     056-0145255-9 

2) RAFAEL ALFONSO LOPEZ TEJADA     064-0028945-7 

3) ROSA ELVA VASQUEZ VALDEZ     056-0098471-9 



-74- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

P) Licenciada en Publicidad mención Creatividad y Gerencia, ESTHER ANTONIA 

PEÑA DE JESUS, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1654990-8. 

 

Q) Licenciadas en Publicidad        Cédula de identidad 

        mención Diseño               y electoral: 

 

1) ESTHER ANTONIA PEÑA DE JESÚS     001-1654990-8 

2) MABEL RODRIGUEZ NAVARRO     402-2186492-5 

 

R) Licenciada en Química, ANGELINE CAROLINA FIGUEREO LEGER, portadora de 

la cédula de identidad y electoral núm. 001-1783153-7. 

 

S) Licenciada en Sicología mención Orientación Educativa, ALBANIA SEVERINO 

DE LOS SANTOS, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 023-0079199-9. 

 

 

Artículo 5. Se modifican y corrigen los decretos citados en los literales A, B, C, D, E, F, G, 

H, I, J, K y L, del presente artículo, en los que se otorga exequátur a las personas señaladas 

en los mismos para que puedan ejercer en todo el territorio de la República Dominicana la 

profesión indicada, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) El decreto núm. 77-19, del 28 de febrero de 2019, en lo que respecta a FÉLIZA PAOLA 

MORILLO DELGADO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2191692-

3, Licenciada en Psicología mención Psicología Industrial, para que en lo adelante se lea y 

sea lo correcto: a FELIZA PAOLA MORILLO DELGADO, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 402-2191692-3, Licenciada en Psicología mención Psicología 

Industrial. 

 

B) El decreto núm. 502-20, del 23 de septiembre de 2020, en lo que respecta a RAMON 

EMILIO JIMENEZ CARRERA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 090-

0018388-0, Doctor en Medicina, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a RAMON 

EMILIO JIMENEZ CARRERAS, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 090-

0018388-0, Doctor en Medicina. 

 

C) El decreto núm. 502-20, del 23 de septiembre de 2020, en lo que respecta a CARLOS 

TAVERA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 015-0005128-7, Doctor en 

Medicina, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a CARLOS TAVERAS, portador 

de la cédula de identidad y electoral núm. 015-0005128-7, Doctor en Medicina. 

 

D) El decreto núm. 502-20, del 23 de septiembre de 2020, en lo que respecta a MODESTA 

FERNANDEZ MORAN DE POLANCO, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 031-0105610-3, Doctora en Medicina, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: 

a MODESTA FERNANDEZ MORAN, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 

031-0105610-3, Doctora en Medicina. 

 



-75- 

_________________________________________________________________________ 

 

E) El decreto núm. 502-20, del 23 de septiembre de 2020, en lo que respecta a STEPHANIE 

CHABELLE MEJIA TORRE, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-

2043619-6, Doctora en Medicina, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a 

STEPHANIE CHABELLE MEJIA TORRES, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 402-2043619-6, Doctora en Medicina. 

 

F) El decreto núm. 329-19, del 17 de septiembre de 2019, en lo que respecta a LIANA 

PATRICIA MOREL CEBALLO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 031-

0552116-9, Licenciada en Bioanálisis, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a 

LIANA PATRICIA MOREL CEBALLO, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 031-0552116-9, Licenciada en Bioanálisis. 

 

 

G) El decreto núm. 329-19, del 17 de septiembre de 2019, en lo que respecta a LIANA 

PATRICIA MOREL CEBALLO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 031-

0552116-9, Licenciada en Bioanálisis, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a 

ELIANA PATRICIA MOREL CEBALLO, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 031-0552116-9, Licenciada en Bioanálisis. 

 

H) El decreto núm. 101-20, del 6 de marzo de 2020, en lo que respecta a YSABEL 

MERCEDEZ MEJIA CRUZ, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 047-

0115733-3, Licenciada en Enfermería, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a 

YSABEL MERCEDES MEJIA CRUZ, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 

047-0115733-3, Licenciada en Enfermería. 

 

 

I) El decreto núm. 398-19, del 19 de noviembre de 2019, en lo que respecta a CLARIMILDA 

CAPELLAN GARABITO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 225-

0059288-0, Doctora en Medicina, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a 

CLARIMILDA GALAN GARABITO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 

225-0059288-0, Doctora en Medicina. 

 

J) El decreto núm. 502-20, del 23 de septiembre de 2020, en lo que respecta a YOMARA 

ALTAGRACIA HERRERAS GERALDO, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 001-1503060-3, Licenciada en Enfermería, para que en lo adelante se lea y sea lo 

correcto: a YOMARA ALTAGRACIA HERRERA GERARDO, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 001-1503060-3, Licenciada en Enfermería. 

 

 

K) El decreto núm. 502-20, del 23 de septiembre de 2020, en lo que respecta a DARIZA 

JAVIER MARCELO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 422-1963859-1, 

Licenciada en Enfermería, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a DARIZA 

JAVIER MARCELO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2196385-9, 

Licenciada en Enfermería. 

 

 



-76- 

_________________________________________________________________________ 

 

L) El decreto núm. 502-20, del 23 de septiembre de 2020, en lo que respecta a CAURINI 

GONZALEZ, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-0076765-1, 

Licenciada en Enfermería, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a CAURINI 

FRANCO GONZALEZ, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-0076765-

1, Licenciada en Enfermería. 

 

Artículo 6. Se modifican y corrigen los decretos citados en los literales A, B, C, D, E, F, G, 

H, I, J, K, L y M, del presente artículo, en los que se otorga exequátur a las personas señaladas 

en los mismos para que puedan ejercer en todo el territorio de la República Dominicana la 

profesión indicada, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) El decreto núm. 60-20, del 29 de enero de 2020, en lo que respecta a FRANCISCO 

RODRÍGUEZ TEJADA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2456306-

0, Licenciado en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a 

FRANCISCO RODRÍGUEZ TEJEDA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 

402-2456306-0, Licenciado en Contabilidad. 

 

B) El decreto núm. 311-20, del 12 de agosto de 2020, en lo que respecta a CRISMALDY 

JOHANNY PEÑA MINIER, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-

2523500-7, Licenciada en Contaduría Pública, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: 

a GRISMALDY JOHANNY PEÑA MINIER, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 402-2523500-7, Licenciada en Contaduría Pública. 

 

C) El decreto núm. 311-20, del 12 de agosto de 2020, en lo que respecta a ADRIAN 

GABRIEL BOCIO OZORIA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 223-

0159875-5, Licenciado en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a 

ADRIAN GABRIEL BOCIO OZORIA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 

223-0159875-5, Licenciado en Contabilidad Empresarial. 

 

D) El decreto núm. 309-20, del 12 de agosto de 2020, en lo que respecta a SODEILI 

MONTILLA DIAS, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2529727-0, 

Licenciado en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a SODEILI 

MONTILLA DIAZ, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2529727-0, 

Licenciada en Contabilidad. 

 

E) El decreto núm. 309-20, del 12 de agosto de 2020, en lo que respecta a SINDY NICOLE 

HENRÍQUEZ TORIBIO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2705234-

3, Licenciado en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a CINDY 

NICOLE HENRÍQUEZ TORIBIO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-

2705234-3, Licenciada en Contabilidad y Auditoria. 

 

F) El decreto núm. 544-20, del 13 de octubre de 2020, en lo que respecta a LISSELOTT 

BRITO PEÑA, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 061-0026273-9, 

Licenciada en Contaduría Pública, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a 

LISSELOTT BRITO PEÑA, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 061-

0026273-9, Licenciada en Contabilidad. 



-77- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

G) El decreto núm. 544-20, del 13 de octubre de 2020, en lo que respecta a RAFAEL 

ANTONIO GONZALEZ BAUTISTA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 

003-0105599-2, Licenciado en Contaduría Pública, para que en lo adelante se lea y sea lo 

correcto: a RAFAEL ANTONIO GONZALEZ BAUTISTA, portador de la cédula de 

identidad y electoral núm. 003-0105599-2, Licenciada en Contabilidad. 

 

 

H) El decreto núm. 59-20, del 29 de enero de 2020, en lo que respecta a ARACELIS 

CASTRO MENA, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 024-0021672-3, 

Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a ARACELIS 

CASTRO MENA, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 024-0021672-3, 

Licenciada en Contabilidad. 

 

I) El decreto núm. 544-20, del 13 de octubre de 2020, en lo que respecta a SANDRA DEL 

CORAZON DE JS CARMONA VENTURA, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 001-0785720-3, Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo 

correcto: a SANDRA DEL CORAZON DE JESUS CARMONA VENTURA, portadora de 

la cédula de identidad y electoral núm. 001-0785720-3, Licenciada en Contabilidad. 

 

 

J) El decreto núm. 544-20, del 13 de octubre de 2020, en lo que respecta a SANDRA DEL 

CORAZON DE JS CARMONA VENTURA, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 001-0785720-3, Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo 

correcto: a SANDRA DEL CORAZON DE JESUS CARMONA VENTURA, portadora de 

la cédula de identidad y electoral núm. 001-0785720-3, Licenciada en Contabilidad. 

 

K) El decreto núm. 544-20, del 13 de octubre de 2020, en lo que respecta a ESTEFANI 

GUERRERO VISCAINO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 002-

0183799-4, Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a 

ESTEFANI GUERRERO VIZCAINO, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 

002-0183799-4, Licenciada en Contabilidad. 

 

 

L) El decreto núm. 544-20, del 13 de octubre de 2020, en lo que respecta a KATHERINE 

NUÑE HERNANDEZ, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 048-0114323-3, 

Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a KATHERINE 

NUÑEZ HERNANDEZ, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 048-0114323-

3, Licenciada en Contabilidad. 

 

M) El decreto núm. 544-20, del 13 de octubre de 2020, en lo que respecta a ELENA ABREU 

LEBRON, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2665269-7, Licenciada 

en Contaduría Pública, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a ELENA ABREU 

LEBRON, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2665269-7, Licenciada 

en Contabilidad. 

 



-78- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 7. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCYT), 

al Colegio Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA), al Ministerio 

de Educación, al Ministerio de Hacienda y al Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, 

para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los diecisiete (17) días del mes de diciembre del año dos mil veinte (2020); 

año 177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 703-20 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

de licenciados en derecho en todo el territorio nacional. G. O. No. 11002 del 23 de 

diciembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 703-20 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequatur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 821, del 21 de noviembre de 1927, sobre Organización Judicial, y sus 

modificaciones. 

 

VISTO: El oficio núm. 3769, del 23 de noviembre de 2020, del Ministerio de Educación 

Superior Ciencia y Tecnología MESCYT. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequatur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, la siguiente profesión de conformidad con las leyes y 

los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciados/Licenciadas en Derecho Cédulas de Identidad y Electoral: 

 

1)   LUIS FELIPE GARCIA SANTANA 402-2301518-7 

2)   AURELI PEÑA  001-1801407-5 


